
Delibera n. 26 del 05/11/2025       
 

 
 
 

 
Comune di Pedrengo 
Provincia di Bergamo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

 
N° 26 del 05/11/2025 
 

  

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA 

COMUNALE AI SENSI DELLA LEGGE 447/95 E DELLA LEGGE 
REGIONALE 13/2001. ADOZIONE.  

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di Novembre alle ore 19:00, nella 
Sala Consiliare, in seguito alla convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine 
del giorno notificato ai singoli consiglieri il 05/11/2025 si è riunito in seduta pubblica ed in 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale in sessione ordinaria. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 D'ALBA SIMONA SI  8 CHIESA DAVIDE SI  

2 SIGNORI LEONARDO SI  9 MANZONI GIOVANNI SI  

3 BUFFA LAURA SI  10 ZINGALES BOTTA 
VERA   SI 

4 TOMASELLI GIACOMO SI  11 MOLOGNI EVELINA 
ROSARIA SI   

5 BIANCHI LAURA SI  12 PERLETTI FABIO SI   

6 PANSA CAMILLA SI  13 GHILARDI UMBERTO SI   

7 PAGNONCELLI 
ROMANO SI      

 
PRESENTI: 12 ASSENTI: 1  

 
 
Partecipa Il Segretario Generale sig.ra Dott.ssa Tiziana Serlenga 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco, Simona 
D'Alba, espone l’oggetto iscritto all’ordine del giorno su cui il Consiglio adotta la seguente 
deliberazione.  
 



Delibera n. 26 del 05/11/2025       
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Introduce il Sindaco l’argomento posto all’ordine del giorno e passa la parola al 
consulente incaricato della redazione del piano di zonizzazione il dott. Caldarelli 
Renato; 
 
Il Consigliere delegato Il sig. Leonardo Signori interviene per chiedere chiarimenti. 
 
PREMESSO che il Consiglio Comunale di Pedrengo con deliberazione n. 13 del 
19.04.2024 ha approvato la variante generale al Piano di Governo del Territorio, 
divenuta vigente con la pubblicazione sul BURL n. 33 del 14.08.2024 - Serie Avvisi e 
Concorsi;  
 
RICHIAMATO il vigente Piano di Zonizzazione Acustica comunale, pubblicato sul BURL 
n. 43 Serie Avvisi e Concorsi del 23.10.2019; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla redazione dell’aggiornamento del Piano di 
Zonizzazione Acustica del territorio a seguito della variante del Piano di Governo del 
Territorio, conformemente a quanto previsto dal DPCM 1° marzo 1991, dalla L. 447/95 
e dalla Legge Regionale n. 13/2001 con DGR n. VII/9776 del 2002 e s.m.i., 
l’Amministrazione comunale ha ritenuto di inserire tale aggiornamento entro il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

RICHIAMATO quanto espresso dalla Direttiva 2001/42/CEE, dal D.Lgs 03.04.2006 n. 
152 e smi e dalla L.R. n. 12/2005 e s.m.i., relativamente all’azione preventiva di 
valutazione degli effetti sull’ambiente dei singoli piani e programmi sin dalla loro fase di 
elaborazione; 

RICHIAMATO l’art.13 comma 4 e l’art.14 comma 3 del DLgs 152/2006 e s.m.i. per i 
quali:” … Per evitare duplicazioni della valutazione, possono essere utilizzati, se 
pertinenti, approfondimenti già effettuati ed informazioni ottenute nell'ambito di altri livelli 
decisionali o altrimenti acquisite in attuazione di altre disposizioni normative.” 

PRESO ATTO che tutto il processo di redazione del nuovo Piano di Governo del 
territorio vigente è stato accompagnato, secondo normativa, dal processo di VAS al fine 
di garantire la sostenibilità delle trasformazioni territoriali che si intendono attuare sul 
territorio, assicurando al contempo un elevato livello di protezione dell’ambiente; 

CONSIDERATA la stretta correlazione tra il Piano di Governo del Territorio e il Piano di 
Zonizzazione Acustica,  la loro relazione di gerarchia e di necessaria coerenza, nonché 
secondo il principio di economicità e di semplificazione e di non duplicazione degli atti, 
non risulta necessario procedere a verifiche di assoggettabilità a VAS o a VAS , in 
quanto tutti gli effetti significativi sull’ambiente sono stati precedentemente considerati 
dallo strumento normativamente sovraordinato a cui il Piano di zonizzazione acustica si 
coerenzia; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico II n. 120 del 
13.02.2025 con la quale è stato dato incarico alla società Eurogeo s.n.c. la stesura 
dell’aggiornamento de quo; 



Delibera n. 26 del 05/11/2025       
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 26.03.2025 con la quale 
si è dato avvio al procedimento di aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica 
del Comune di Pedrengo;  

VISTI gli elaborati costitutivi l’aggiornamento al Piano di Zonizzazione acustica 
redatto dalla società Eurogeo di Bergamo nella persona del dott. Renato Caldarelli 
acclarata al protocollo comunale al n.11262 del 13.10.2025, di seguito elencati e 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  
- Norme Tecniche di Attuazione 
- Relazione Tecnica 
- Tav.1 Zonizzazione acustica del territorio comunale – scala 1:5000 
- Tav.2 Fasce stradali e ferroviarie di pertinenza acustica – scala 1: 5000 
- Tav.3 Zonizzazione acustica del centro abitato – scala 1: 2000 
- Tav.4 Zonizzazioni acustiche vigenti nei comuni confinanti  - scala 1: 5000 
- Tav.5 Zonizzazione acustica DCC 32-2019 con ambiti PGT – scala 1:5000 
 
RITENUTO di procedere all’adozione dell’aggiornamento del Piano di Zonizzazione 
Acustica del Comune di Pedrengo; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Settore II, ai 
sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 – bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita il parere 
del Responsabile dell’Area Finanziaria sulla regolarità contabile dell’atto, ai sensi e 
per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 147/bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTI: 
- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 03.04.2006 n.152  e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- la L. 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
CON VOTI favorevoli espressi dai 12 consiglieri presenti     espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
 DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ADOTTARE l’aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di 
Pedrengo redatto dallo studio Eurogeo snc a firma del dott. Renato Caldarelli , 
costituita dai seguenti documenti, che formano parte integrante e sostanziale della 
presente: 



Delibera n. 26 del 05/11/2025       
 

- Norme Tecniche di Attuazione 
- Relazione Tecnica 
- Tav.1 Zonizzazione acustica del territorio comunale – scala 1:5000 
- Tav.2 Fasce stradali e ferroviarie di pertinenza acustica – scala 1: 5000 
- Tav.3 Zonizzazione acustica del centro abitato – scala 1: 2000 
- Tav.4 Zonizzazioni acustiche vigenti nei comuni confinanti  - scala 1: 5000 
- Tav.5 Zonizzazione acustica DCC 32-2019 con ambiti PGT – scala 1:5000 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 30 giorni consecutivi 
sul sito istituzionale del Comune di Pedrengo, sull’Albo Pretorio on line, sul BURL al 
fine di raccogliere nei successivi 30 giorni eventuali osservazioni; 
 
DI STABILIRE la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – pianificazione e governo del territorio” del sito internet comunale, ai 
sensi dell’articolo 39 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
DI DISPORRE la trasmissione della documentazione per l’espressione del parere di 
competenza: 
- Ad ATS  e  ARPA 
- Ai Comuni limitrofi 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore tecnico II affinchè provveda agli 
adempimenti conseguenti, ivi compresi quelli indicati ai punti precedenti, ai sensi e per 
gli effetti dell’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 
   
 



Delibera n. 26 del 05/11/2025       
 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Simona D'Alba  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Tiziana Serlenga  

(Sottoscrizione apposta digitalmente) 
 
 


